Российская Федерация

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

30.01.2015

                  № 53
Об утверждении Положения «О системе оплаты труда работников отдела хозяйственного обеспечения муниципального образования Демидовское»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Губернатора Владимирской области от 08.08.2008 № 562 «О базовых окладах (базовых должностных окладах) профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, базовых ставках заработной платы профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»  и  на основании  Устава поселения Совет народных депутатов муниципального образования Демидовское р е ш и л :

1. Утвердить Положение  об оплате труда работников отдела по вопросам хозяйственного обеспечения муниципального образования Демидовское (приложение).
2. Признать утратившими силу следующие решения Совета народных депутатов:
- от 31.01.2012 № 94 «О системе оплаты труда работников отдела жилищно-коммунального хозяйства по вопросам работы с населением муниципального образования Демидовское»;

- от 12.10.2012 № 126 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Демидовское (сельское поселение) от 31.01.2012 № 94 «О системе оплаты труда работников отдела жилищно-коммунального хозяйства по вопросам работы с населением муниципального образования Демидовское»;
- от 28.03.2013 № 151 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Демидовское (сельское поселение) от 31.01.2012 № 94 (ред. от 12.10.2012) «О системе оплаты труда работников отдела жилищно-коммунального хозяйства по вопросам работы с населением муниципального образования Демидовское»;

- от 22.08.2013 № 164 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Демидовское (сельское поселение) от 31.01.2012 № 94 (ред. от 28.03.2013) «О системе оплаты труда работников отдела жилищно-коммунального хозяйства по вопросам работы с населением муниципального образования Демидовское»;
- от 16.12.2013 № 18 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Демидовское (сельское поселение) от 31.01.2012 № 94 (ред. от 22.08.2013) «О системе оплаты труда работников отдела жилищно-коммунального хозяйства по вопросам работы с населением муниципального образования Демидовское»;

- от 21.04.2014 № 28 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Демидовское (сельское поселение) от 31.01.2012 № 94 (ред. от 16.12.2013) «О системе оплаты труда работников отдела жилищно-коммунального хозяйства по вопросам работы с населением муниципального образования Демидовское».

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, налоговой, экономической политике.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.
Председатель Совета

Глава поселения
народных депутатов
В.А. Полканова

 В.А. Полканова
Приложение

к решению Совета

народных  депутатов
от  30.01.2015  №  53
Положение

об оплате труда работников отдела хозяйственного обеспечения муниципального образования Демидовское
1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда (далее - Положение) устанавливает систему оплаты труда работников отдела хозяйственного обеспечения муниципального образования Демидовское. Действие Положения не распространяется на лиц, выполняющих разовые работы по договорам гражданско-правового характера.

1.2. Система оплаты труда – это совокупность предусмотренных настоящим Положением базового должностного оклада, базовой ставки и иных выплат работникам отдела, принципов, форм и методов их установления, изменения и отмены.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными  правовыми актами:

- Трудовым кодексом Российской Федерации,

- приказом  Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»,

- приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»,

- приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.08.2008 № 450н «Об утверждении методических рекомендаций по разработке федеральными государственными органами условий оплаты труда для работающих в них и в их территориальных органах работников»,

- постановлением Губернатора Владимирской области от 08.08.2008 № 562 «О базовых окладах (базовых должностных окладах) профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, базовых ставках заработной платы профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

2. Система оплаты труда
2.1. Для определения оплаты труда работников отдела хозяйственного обеспечения муниципального образования Демидовское  применяется система оплаты труда на основе базовых окладов, базовой ставки заработной платы, повышающих коэффициентов, установленных постановлением Губернатора  Владимирской области от 08.08.2008 № 562 «О базовых окладах (базовых должностных окладах) профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, базовых ставках заработной платы профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

2.1.1. Основными элементами системы оплаты труда работников являются:

- должностные оклады работников отдела;

- ставки заработной платы;

- повышающие коэффициенты к окладам (ставкам заработной платы) по занимаемой должности, персональные повышающие коэффициенты;

- выплаты компенсационного характера;

- выплаты стимулирующего характера.

2.1.2. Должностные оклады, ставки заработной платы работников отдела состоят из базового должностного оклада, базовой ставки заработной платы, увеличенной на повышающие коэффициенты по занимаемой должности, специфики работы и профессионального уровня.

2.1.3. Базовый оклад (базовый должностной оклад), базовая ставка заработной платы – минимальные оклад (должностной оклад), ставка заработной платы работника отдела, осуществляющего профессиональную деятельность по должности служащего или профессии рабочего, входящих в соответствующую профессиональную квалификационную группу, без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.

2.1.4. Размер базового должностного оклада, базовой ставки заработной платы составляет для:

- профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые должности рабочих первого уровня» - 2248 рублей;

- профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые должности рабочих второго уровня» - 2551 рублей;

2.1.5. Таблица соотношений должностей работников отдела к должностям профессиональных квалификационных групп:

	Квалификационные уровни
	Коэффициент
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 2248 рублей

	1 квалификационный уровень
	1,0-1,09
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

Уборщик служебных помещений-курьер, уборщик служебных помещений, сторож, дворник, электрик, кочегар

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 2551 рублей

	1 квалификационный уровень
	1,0-1,11
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

Водитель служебного автомобиля

2.1.6. Источниками финансирования расходов на оплату труда являются средства бюджета муниципального образования Демидовское.

Финансирование деятельности отдела осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов, утверждаемой главой поселения.

2.1.7. Конкретные размеры должностных окладов устанавливаются штатным расписанием учреждения, утвержденным главой поселения.

2.1.8. Увеличение (индексация) должностных окладов работников (служащих 3 и 4 уровня) осуществляется в размерах и в сроки, которые предусмотрены для увеличения (индексации) должностных окладов муниципальных служащих.

2.2. Выплаты компенсационного характера.
Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников.

Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже размеров, установленных трудовым законодательством Российской Федерации.

К компенсационным выплатам отнесены следующие надбавки и выплаты:

- выплаты работникам, за работу с вредными условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и праздничные нерабочие дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

Ежемесячная доплата за работу во вредных условиях труда (работа с дезинфицирующими средствами) устанавливается уборщикам служебных помещений в размере 12 % от оклада работника.

Ежемесячная доплата за работу в условиях ненормированного рабочего дня. Данная доплата устанавливается водителям служебных автомобилей в размере до 50 % от оклада работника.
В соответствии со статьей 154 трудового кодекса Российской Федерации за работу в ночное время производится доплата из расчета 35% часовой тарифной ставки за каждый час роботы в ночное время.

За работу в выходные и нерабочие праздничные дни. Оплата труда производится в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

Порядок, конкретные размеры выплат компенсационного характера могут устанавливаться коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством за счет и в пределах лимитов бюджетных обязательств, выделенных на оплату труда в соответствующем году.
2.3. Выплаты стимулирующего характера.
Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются к должностным окладам, ставкам заработной платы работников отдела в соответствии с коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, с учетом мнения представительного органа работников, в пределах фонда оплаты труда.

Выплаты стимулирующего характера включают в себя:

- выплаты за интенсивность и качество выполняемых работ;

- премиальные выплаты.

2.3.1. Надбавка за интенсивность и качество выполняемой работы:

а) водитель служебного легкового автомобиля – от 100% до 150% от оклада работника;

При установлении данной надбавки принимаются во внимание наличие у работника требований, необходимых для выполнения работы по занимаемой профессии: соответствующей квалификации, стажа работы и практического опыта, а также добросовестное отношение к выполняемой работе.

При ухудшении качества работы, изменения режима работы установленный размер добавки может быть пересмотрен.

2.3. 2. Надбавки водителям служебных легковых автомобилей:

- надбавка за категорийность: категории ВСДЕ – 25%, категории ВСЕ – 10%,

- надбавка за безаварийную работу и соблюдение правил дорожного движения (ПДД) в размере 50% от оклада работника.

2.3.3. Премиальные выплаты работникам обслуживающего персонала.

Размер премии  устанавливается с учетом своевременности и результативности выполнения работы, соблюдения трудовой дисциплины. Максимальный размер премий не может превышать двух окладов работника.

Выплаты стимулирующего характера работникам рабочих профессий устанавливаются распоряжениями главы поселения.

2.4. Материальная помощь.

Работникам рабочих профессий отдела хозяйственного обеспечения муниципального образования Демидовское  может выплачиваться материальная помощь в размере:

- сторожам, уборщикам служебных помещений,– в размере одного оклада работника.

- водителям служебных легковых автомобилей – в размере двух окладов работника.

Материальная помощь выплачивается, как правило, к ежегодно оплачиваемому отпуску,  но может быть выплачена по просьбе работника в иные сроки.

Материальная помощь выплачивается за счет средств фонда оплаты труда в порядке, определенном  соответствующим положением, утверждаемым нормативным правовым актом.

Работники, не отработавшие полного календарного года, имеют право на материальную помощь, в размере, пропорциональном отработанному в этом году времени.

3. Формирование годового фонда оплаты труда
Формирование годового фонда оплаты труда работников отдела в области жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Демидовское  осуществляется согласно утвержденному штатному расписанию с учетом п. 2.1.1. настоящего Положения.